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первичный уровень (города районного подчинения - 3, бюджеты поселковых 
Советов - 3, бюджеты сельских Советов - 192) 
базовый уровень (бюджеты городов областного подчинения - 2, районные 
бюджеты - 21) 
областной уровень (областной бюджет - 1) 

33,5 

65,4 

1,1 

* доля расходов за вычетом средств, передаваемых другим бюджетам 



Структура собственных доходов консолидированного бюджета 
Витебской области в разрезе бюджетов за 1 квартал 2018 года 

Неналоговые доходы 

Государственная пошлина 

Налог за добычу природных ресурсов 

Экологический налог 

Местные налоги и сборы 

Налоги, уплачиваемые при особых режимах 
налогообложения 

НДС 

Налоги на собственность 

Налог на прибыль 

Подоходный налог 

ВСЕГО ДОХОДОВ 

18,5 

1,9 

100,0 

70,0 

12,1 

41,3 

24,1 

35,3 

81,5 

98,1 

100,0 

100,0 

100,0 

30,0 

87,9 

58,7 

75,9 

64,7 

областной бюджет местные бюджеты 

процент 



11,0 

23,6 

14,1 

85,6 

41,1 

12,8 

85,8 

274,0 

9,8 

22,6 

16,7 

97,3 

54,3 

15,9 

105,4 

322,0 
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Другие налоги и платежи 

Доходы от использования госимущества 

Платежи по особым режимам налогообложения 

НДС 

Налоги на собственность 

Налоги на доходы и прибыль 

Подоходный налог 

в том числе: 

Всего собственных доходов 

Сравнительный анализ поступления собственных  доходов бюджета 
Витебской области  за 1 квартал 2017 года и 1 квартал 2018 года 

1 кв. 2018 1 кв. 2017 

млн. руб. 



+4584,6 

+4127,8 

+435,8 

+293,4 

+964,0 

+249,9 

+408,8 

+864,0 

+804,2 

+1457,2 

+3984,2 

+4316,5 +729,6 

+916,4 

+1466,2 

+619,6 

+1967,5 

+1170,1 

+707,4 

+2525,3 

+37,6 

+1062,2 

+471,9 
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Прирост собственных доходов бюджетов районов и городов Витебской 
области за 1 квартал 2018 года 

1 кв.2018 1 кв.2017 

тыс. руб. 



Структура собственных доходов бюджета Витебской области  
за 1 квартал 2018 года 

Подоходный налог 
105,4 млн.руб. 

32,7% 

Другие 
налоги и 
платежи   

 9 млн.руб. 
2,8% 

Доходы от 
использования 
госимущества  
22,6 млн.руб. 

7,0% 

Отчисления в 
инновационный 

фонд 1,5 млн.руб. 
0,5% 

НДС  
97,3 млн.руб. 

30,2% 

Платежи по 
особым режимам 
налогооблажения  

16,7 млн.руб. 
5,2% 

Экологический 
налог  

1,5 млн.руб.  
0,5% 

Налоги на 
собственность  
54,3 млн.руб. 

16,9% 

Налог на прибыль 
13,7 млн.руб. 

4,3% 

Столбец1 



Состав доходов местных бюджета Витебской области 
млн.рублей 

51,5 

26 

2,8 

2 

6,2 

1,7 

3,9 

3,7 

2,3 

6,3 

24,3 

27 

3,4 

2,8 

6,1 

2,9 

4,9 

3,9 

6,6 

9,1 

4,3 

4,2 

2,4 

0,6 

3,4 

2,4 

2,2 

2,9 

3,1 

2,9 

1,6 

4,8 

5 

9,9 

3 

3 

3,5 

1,9 

3,7 

3 

2,8 

4,1 

2,6 

1,9 

1,5 

0,2 

0,3 

0,1 

0,4 

0,1 

0,1 

0,2 

0,2 

0,5 

0,4 

0,1 

0,5 

0,1 

0,1 

0,3 

0,2 

0,4 

0,2 

0,1 

0,2 

0 10 20 30 40 50 60

г.Витебск 

г.Новополоцк 

Шумилинский 

Шарковщинский 

Чашникский 

Ушачский 

Толочинский 

Сенненский 

Россонский 

Поставский 

Полоцкий 

Оршанский 

Миорский 

Лиозненский 

Лепельский 

Дубровенский  

Докшицкий 

Городокский 

Глубокский 

Витебский 

Верхнедвинский 

Браславский 

Бешенковичский 

Налоговые и неналоговые доходы Дотация Субвенции и иные межбюджетные трансферты 



Структура доходов местных бюджетов Витебской области 
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        Консолидированный бюджет области за 1 квартал 2018 года исполнен по 

доходам в сумме 442,1 млн. рублей, по расходам – 444,5 млн. рублей, с превышением 

расходов над доходами (дефицит) в сумме 2,4 млн. рублей.  

        Поступления по собственным доходам местных бюджетов Витебской 

области составили 322 млн.рублей или 22,8 процентов к годовому плану. 

Налоговые доходы поступили в сумме 294,4 млн. рублей, неналоговые доходы –  

27,6 млн. рублей. 

       Безвозмездные поступления из республиканского бюджета в структуре 

доходов бюджета области составили 27,1 процента или 120 млн. рублей, в том 

числе дотация – 21,2 процента или 93,8 млн. рублей, субвенции – 5,9 процента или 

26,2 млн. рублей. 

       Расходы консолидированного бюджета области за 1 квартал 2018 года 

профинансированы в сумме 444,5 млн.рублей или 23,2 процента к годовому плану. В 

объеме расходов бюджета области средства, предусмотренные на  текущие 

расходы, составляют  420,7 млн. рублей или 94,6 процента всех расходов, из них 

расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее, трансфертов 

населению, расчеты за лекарственные средства, продукты питания, 

коммунальные услуги, субсидирование жилищно – коммунальных и транспортных 

услуг населению, расчеты за топливо, отпускаемое населению,  обслуживание 

долга – 352,9 млн. рублей или 79,4 процента. Расходы капитального характера 

профинансированы в сумме 22,7 млн. рублей или 5,1 процента всех расходов. 
 



Субвенции – 26,2 млн.рублей    

   (трансферт, передаваемый другому бюджету на осуществление целевых расходов) 

по обслуживанию и погашению ценных 

бумаг, эмитированных органами местного 

управления и самоуправления               

3,9 млн.рублей 

по развитию сельского хозяйства и 

рыбохозяйственной деятельности   

14,0 млн.рублей 

по индексированным жилищным квотам 

(чеки «Жильѐ») – 0,3 млн.рублей 

по преодолению последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС – 0,8 млн.рублей  

связанные с предоставлением гражданам 

субсидий на уплату части процентов и 

погашение основного долга по кредитам, 

выдаваемым банками на строительство 

(реконструкцию) жилых помещений  

0,6 млн.рублей 

по проектированию и строительству объектов 

инженерной и транспортной инфраструктуры 

для районов жилой застройки, новых уличных 

распределительных газопроводов, а также 

погашению кредитов и уплату процентов по 

кредитам, выданным на эти цели  

 2,6 млн.рублей 

из республиканского дорожного фонда  

3,5 млн.рублей 

по обеспечению занятости населения    

0,5 млн.рублей 



Государственные 

программы    

392,7 млн.рублей 

(88,3% расходов 

бюджета) 

Белорусский 
лес               

Культура Беларуси        
12,6 млн.руб. 

Строительство 
жилья             

6,4 млн.руб. 

Комфортное 
жилье и 

благоприятная 
среда             

31,2 млн.руб. 

Развитие 
физической 

культуры и спорта 
7,8 млн.руб. 

Развитие и 
содержание 

автомобильных 
дорог                     

6,8 млн.руб. 

Развитие 
транспортного 

комплекса            
5,4 млн.руб. 

Образование и 
молодежная 

политика            
153,6 млн.руб. 

Охрана 
окружающей 

среды            
0,1 млн.руб. 

Малое и среднее 
предпринимательство  

Здоровье народа и 
демографическая 

безопасность       
113,7 млн.руб. 

Беларусь 
гостеприимная  

Социальная защита 
и содействие 

занятости             
16,5 млн.руб. 

Преодоление 
последствий 

катастрофы на 
чернобыльской 

АЭС                    
0,8 млн.руб. 

Инновационное 
развитие                  

Развитие аграрного 
бизнеса                 

37,8 млн.руб. 

Увековечивание 
погибших при 

защите Отечества и 
сохранение памяти 

о жертвах войн      



Состав расходов консолидированного бюджета  
по функциональной классификации 

Образование 

151,2 млн.рублей 

Здравоохранение 

121,2 млн.рублей 

Национальная 

экономика 

51,8 млн.рублей 

Жилищно-

коммунальные услуги, 

жилищное 

строительство 

37,9 млн.рублей 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

22,7 млн.рублей 

Социальная политика 

22,0 млн.рублей 

Государственные органы 

общего назначения 

19,0 млн.рублей 

Обслуживание долга 

органов местного 

управления и 

самоуправления 

13,6 млн.рублей 

Национальная оборона, 

судебная власть, 

правоохранительная 

деятельность и 

обеспечение безопасности 

2,6 млн.рублей 

Расходы по другим 

разделам 

2,5 млн.рублей 



Структура расходов консолидированного бюджета                                

по функциональной классификации (в процентах) 

71,3 

7,9 

0,6 

9,5 

0,1 
8,5 

Расходы 

социальная сфера 

общегосударственные расходы 

национальная оборона, судебная власть, правоохранительная 
деятельность 

национальная экономика 

охрана окружающей среды 

жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 

27,3 

34 

5 
5 

Социальная сфера 

здравоохранение 

образование 

физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 
социальная политика 



Экономическая классификация консолидированного бюджета 
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Состав и структура расходов консолидированного бюджета на 
национальную экономику 

37,8 

0,1 

5,4 

6,8 

1,7 
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энергетика 

Дорожное 
хозяйство 

Траспорт 

Промышленность, 
строительство, и 
архитекутра 

Сельское 
хозяйство, 
рыбохозяйственная 
деятельность 

73% 

0,2% 

10,4% 

13,1% 

3,3% 
процентов 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 
Промышленность, строительство и архитектура 

Транспорт 

Дорожное хозяйство 

Топливо и энергетика 



Расходы бюджета Витебской области на местное дорожное хозяйство в 
1 квартале 2018 года 

 2,9     0,6    

     местные дороги                               улицы 

Освоение субвенций республиканского 
дорожного фонда, 3,5 млн. рублей 

 3,9    

 2,2    

 0,4     0,3    
 -      

содержание 

текущий ремонт 

капитальный 
ремонт 

строительство и 
реконструкция 

обслуживание 
кредитов 

6,8   
млн. руб. 



        Освоение средств Инвестиционной программы  

Витебской  области за 1 квартал  2018 года 

  
 

0,1    Прочие объекты 

Всего 8,9 млн. рублей                 

0,1    Строительство корпуса в ДРОЦ «Жемчужина» н.п.Боровка Лепельского р-на 

1,4        Реконструкция корпуса городской больницы №1 в г.Орша 

2,1        Строительство центральной районной больницы в г.Миоры 

0,7        Строительство зала для прыжков на батуте в г.Витебске 

0,9        Реконструкция котельных и теплосетей 

2,7        Строительство инженерно-транспортной инфраструктуры  

0,9        Строительство жилья 



Сведения о расходах на выплату государственной адресной социальной помощи, бесплатное 

обеспечение продуктами питания детей первых двух лет жизни, обеспечение граждан 

техническими средствами социальной реабилитации  

по Витебской области за 1 квартал 2018 года  

Наименование Един. 

измерения 

Исполнено  Процент 

исполнения к 

годовому 

плану 

1. Государственная адресная 

социальная помощь - всего 

млн.руб. 2,5 28,4 

- единовременное социальное пособие млн.руб. 0,2 29,3 

- ежемесячное социальное пособие млн.руб. 0,9 24,7 

- социальное пособие для возмещения 

затрат на приобретение подгузников 

млн.руб. 

 

1,4 31,2 

Число получателей человек 10 017 

2. Бесплатное обеспечение продуктами 

питания детей первых двух лет жизни 

млн.руб. 0,7 22,6 

Число получателей человек 1 804 

3. Обеспечение граждан техническими 

средствами социальной реабилитации 

млн.руб. 

 

0,5 20,1 

Число получателей человек 1 492 



Долговые обязательства органов местного 

управления и самоуправления Витебской 

области на 1 апреля 2018 г. 

Виды обязательств 

 

Всего по органам 

местного 

управления и 

самоуправления 

области 

в том числе  

облисполком райгорисполкомы 

1. Долг органов местного 

управления и самоуправления, 

в том числе 

637,1 568,4 68,7 

1.1. Ценные бумаги 

(облигационные займы) 

624,1 557,2 66,9 

1.2. Обязательства, подлежащие 

исполнению по выданным 

гарантиям 

7,0 5,2 1,8 

1.3. Бюджетные кредиты из 

республиканского бюджета 

6,0 6,0 0,0 

2. Долг, гарантированный 

местными исполнительными 

и распорядительными 

органами по кредитам банков, 

выданным субъектам 

хозяйствования 

299,6 237,8 61,8 

ИТОГО долговых 

обязательств 

936,7 806,2 130,5 

млн.руб. 


